UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Q. SEPTIMII|| FLORENTIS|| TERTVLLIANI||  
CARTHAGINIENSIS|| PRESBYTERI, OPERA|| QVÆ  
HACTENVS REPERIRI|| POTVERVNT OMNIA:||**

**Tertullianus, Quintus Septimius Florens**

**Antverpiae, 1584**

De Pœnitentia.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73633](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73633)

A Q. SEPTIMII FLORENTIS  
TERTVLLIANI DE POENITEN-  
TIA LIBER.

B **P**OENITENTIAM, <sup>1</sup> hoc genus hominum, quod & ipsi retrò fuimus, cæcī, sine domini lumine, natura tenuis, norunt, passio- C A P . I .  
nē animi quandam esse, quæ veniat de offensa sententia prioris. Ceterū à ratione eius tantū absunt, quantum ab ipso rationis auctore: quippe res Dei ratio. Quia Deus omnium cō- R A T I O .  
ditor, nihil non ratione prouidit, dispositus, ordinavit, nihil nō ratione tractari intelligique voluit. Igitur ignorantes quicque Deū, rem quoque eius ignorēt necesse est; quia nullus omnino thesauros extraneis patet. Itaq; vniuersam vitæ conuerterentur sine gubernaculo rationis transfretantes, imminentem seculo procellam vitare non norunt. Quād autē in pœnitentia actu irrationabiliter deuersentur, vel uno isto satis erit expedire, cum illā etiam in bonis factis suis adhibent. Pœnitent fidei, amoris, simplicitatis, patientia, misericordia, <sup>4</sup> prout quid in ingratiā cecidit, Semetipsos exercent, quia benefecerint, cāmque maximē pœnitentia speciem quæ optimis operibus irrogatur, in corde figurū: meminisse curantes ne quid boni rursus præstent, contra pœnitentiam malorum leuius incubant. Denique facilius per eandem delinquunt, quād per eandem recte faciunt. [ <sup>5</sup> Quod si Dei ac per hoc rationis quoque compotes agerent, merita primō pœnitentię expenderent, nec vñquam eam ad augmentum peruersa emendationis adhiberent; modum denique pœnitendi temperarent, quia & delinquēndi tenerent, <sup>6</sup> timentes Dominum scilicet. Sed vbi metus nullus, emendatio proinde nulla, vbi emendatio nulla, pœnitentia necessariōvana; quia caret fru-  
ctu suo, cui eam Deus servit, id est, hominis salutis. Nam Deus post tot ac tāta delicta huma-  
næ temeritatis à principe generis Adam aufspicata, post condemnatum hominem cum se- Gen. 3.  
culi dote, post eiectum paradiso, mortique subiectum, quum rufus <sup>7</sup> ad suam misericordiā maturauisset, iam inde in semetipso <sup>8</sup> pœnitentiam dedicauit, rescissa sententia irarum pri-  
stinari ignoscere pactus operi & imagini suę. Itaque & populu sibi congregauit, & multis Ibidem 8.  
bonitatis suę largitionibus fuit, & ingratissimum totiens expertus, ad pœnitentiam sem- Ep. 9.  
per horratus est, & prophetando, vniuersorum prophetarum emisit ora: mox gratiam pol-  
licitus, quam in extremitatibus temporum per spiritum suum vniuerso orbi illuminaturus eset, præire intimationem pœnitentia iussit, vt quos pergratiam vocaret ad promissionē Ibid. 12.  
semini Abraham destinatam, per pœnitentia subsignationem antē componeret. Non ta-  
ceret Iohannes: Pœnitentiam initō te dicens; iam enim salus nationibus appropinquabit, Do Matth. 3.  
minus scilicet afferens, secundū Dei promissum. Cui præministrans, pœnitentiam destina-  
bat purgandis mētibus præpositam; vt quiquid error vetus inquinasset, quicquid in cor-  
de hominis ignoranta contaminasset, id pœnitentia verrens & radens, & foras abiiciens,  
mundam peccoris domum superuenturo spiritui sancto pareret, quo se ille cum cœlestibus  
bonis libens inferat. Horum bonorum vnu est titulus, salus hominis, eriminum pristino-  
rum abolitione præmissa. Hæc pœnitentia causa: hæc opera negotium diuinæ misericor-  
diæ curans: quod homini proficit, Deo seruit. Ceterū ratio eius quam cognito Domino  
discimus, certam formā tenet, ne bonis vñquam factis cogitatīve, quasi violentia aliqua,  
manus iniciatur. Deus enim reprobationem bonorum ratam nō habens, ut potè suorum;  
quorum quū auctor & defensor sit, necesse est proinde & acceptator. Si acceptator, etiam R. iiij

UTULLIAN,  
notat onibus  
MELLI.  
AV  
16

# Tertulliani de

194

remunerator. Viderit ergo ingratia hominū, si etiam bonis factis pœnitētiā cogit. Viderit D & gratia, si captatio eius ad beneficiendum incitamento est. Terrēna, mortalis vtraque. Quantulum enim compendij, si grato beneficeris? vel dispendij, si ingrato? Bonum factum Deum habet debitorem, sicut & malū; quia iudex omnis remunerator est causa. At cum iudex Deus iustitiae charissimæ sibi exigendæ tuendæque præsideat, & in eam, omnē summa disciplina sua sanciat, dubitandum est, sicut in vniuersis actibus nostris, ita in pœnitentia quoque causa iustitiam Deo præstandam esse? quod quidem ita impleri licebit, si peccatis solūmodo adhibetur. Porro peccatum, nisi malum factum dici non meretur, nec quisquam benefaciendo delinquit, quod si non delinquit,<sup>13</sup> cur pœnitentiam inaudit delinquentium priuatum cur malitia officium bonitati sua imponit? Ita evenit, vt cū aliquid vbi non oportet, adhibetur, illuc vbi oportet, negligatur. [11] Quorum ergo pœnitentia iusta & debita videatur, id est, que delicto deputanda sint, locus quidem expostular denotare, sed otiosum videri potest. Domino enim cognito, vtrō spiritus à suo auctore respectus, emergit ad notitiam veritatis, & admissus ad dominica præcepta, ex ipsis statim eruditur; id peccato deputandum, à quo Deus arceat. Quoniam cū Deum grande quid boni constet esse, vtique bono nisi malum non displiceret, quod inter contraria filii nulla amicitia est. Perstringere tamen non pigebit, delictorum quædam esse carnalia, id est, corporalia, quædam vero spiritualia. Nam cū ex hac duplicitis substanzia congregatio confitetur homo sit, non aliudē delinquit, quām vnde constat. Sed non eo inter se differunt, quod corpus & spiritus duo sunt: alioqui eo magis paria sunt, quia duorum efficiunt: ne quis pro diuersitate materiarum peccata eorum discernat, vt alterum eius expressa, alia adflatu eius consummata. Cū ergo ex pari ad Dominum pertinat, quodcumque corū deliquerit, ex pari Dominum offendit. An tu discernas actus carnis & spiritus? quorum & in vita, & in morte, & in resurrectione, tantum communionis aque aut deliquerint, aut innocenter egerint. Hoc eo pœmiserimus, vt nō minorem alteri qui vtiue parti, si quid deliquerit, pœnitentia, necessitatē intelligamus impendere. Communitas reatus amborum est, communis & iudex, Deus scilicet: communis igitur & penitentia medela. Exinde spiritualia & corporalia nominantur, quod delictum omne, aut ager, aut cogitur: Ut corporale sit quod in factō est, quia factum, vt corpus & videntur, aut contingit haber: Spiritale vero, quod in animo est, quia spiritus neque videtur, neque te- netur. Per quod ostenditur, non facti solum, verum & voluntatis delicta vitanda, pœnitentia purganda esse. Neque enim si medio critas humana factis solum iudicatur, voluntatis latēbris par non est; idcirco crimina eius etiam sub Deo negligamus, Deus in omnia sufficit. Nihil à conspectu eius remotum, vnde omnino delinquitur. Quoniam ignorat, nec omittit, quominus in iudicium decernat. Dissimulat & prævaricator per spicacitatem suæ non est. Quid? quod voluntas facti origo est?<sup>13</sup> Viderint enim, si qua causæ aut necessitatē, aut ignorantia imputantur, quibus exceptis, iam nō nisi voluntate delinquitur. Cū ergo facti origo est, non tanto potior ad pœnam est, quanto principali intercipit. Ipsa enim sibi imputatur, nec excusari poterit per illam perficiendi infiditatem, operata quod siuum fuerat. Denique Dominus, quemadmodum se adiecit, non cum solum definit, qui cominus in alienū matrimonium cecidifet, verum etiam illum, qui aspectus concupiscentia contaminasset: adeo quod prohibetur administrare, satis periculose animus sibi repräsentat, & temere per voluntatem expungit effatum. Cuius voluntatis cū vis tanta sit, cur non, solatium sui saturans, pro facto confessione pronuncias. Nam si bonum concupisceres, perficere gestis; porro siut malum non perficis, nec concupiscere debueras. Quāque te constitueris, criminē affringeris, quia aut malum volueris, aut bonum non adimpleueris. [14] Omnibus ergo deliciis, fr̄carne, seu spiritu, seu facto, seu voluntate commissis,<sup>15</sup> qui pœnam per iudicium defaluit, idem & veniam per pœnitentiam spopondit, dicens ad populum:<sup>16</sup> Penitere, & faluum faciam te. Et iterum: Viuo, inquit, Dominus, &<sup>17</sup> Pœnitentiam malo quam

Gen. 2.

Ioan. 5.

Matth. 5.

111.

Ezech. 18.

A mortem. Ergo poenitentia vita est, quum preponitur morti. Eam tu peccator, mei similis (imò me minor;<sup>18</sup> ego enim præstantiam in delictis meam agnosco) ita inuade, ita amplexare,<sup>19</sup> vt naufragus alicuius tabulae fidem. Hæc te peccatorum fluctibus mersum perlaubabit, & in portum diuinæ clementiæ<sup>20</sup> protelabit. Rape occasionem inopinata fœlicitatis: vt ille tu, nihil quondam penes Deum, nisi stilla stilulæ, & areæ puluis, & vase-  
lum figuli; arbor exinde fias illa quæ penes aquas seritur, &<sup>21</sup> in foliis perennat, & tem-  
pore suo fructus agit; quæ non ignem, non securum videbit. Poeniteat errorum reperta ve-  
ritate, poeniteat amasse quæ Deus non amat; quando ne nos quidem ipsi, seruulis nostris  
ea quibus offendimus, non odisse permittimus. Obsequij enim ratio in similitudine ani-  
morum constituta est. De bono poenitentia enumerando, diffusa & per hoc magno elo-  
quio committenda materia est. Nos verò pro nostris angustiis vnum inculcamus, bonum  
aque optimum esse quod Deus præcipit. Audaciam exiftimo de bono diuinæ præcepit  
disputare. Neque enim quia bonum est, idcirco auscultare debemus, sed quia Deus præ-  
cepit. Ad exhibitionem obsequij, prior est maiestas diuinæ potestatis. Prior est auctoritas imperantis, quam utilitas seruientis. Bonum est poenitere, an non? Quid reuoluis,  
Deus præcipit. At enim ille non præcipit tantum, sed etiam hortatur. Inuitat præmio salu-  
lum; iurans, etiam: Viuo, dicens, cupit credibi. O beatos nos, quorum causa Deus

*Isa. 40.  
D. an. 2.  
Psal. 1.  
Hier. 19.  
Matth. 3.*

*Ezech. 33.*  
iurat. O miserrimos, si nec iuranti Domino credimus. Quod igitur Deus tantoperè com-  
mendat, quod etiam humano more sub deieratione testatur, summa utique grauitate &  
B aggredi & custodire debemus; vt in ascensione diuinæ gratiæ permanentes, in fructu quoque eius & emolumento proinde perseverare possimus. [22] Hoc enim dico, poenitentiam quæ per Dei gratiam ostensa & indicta nobis, in gratiam nos Domino reuocat, semel cognitam atque susceptam, nunquam posthac iteratione delicti resignari oportere. Iam quidem<sup>23</sup> nullum ignorantia prætextū tibi patrocinatur; quod Domino agnito præceptisque eius admisisti, denique poenitentia delictorum functus, rursus te in delicta restitus. Ita, in quantum ignorantia segregaris, intantum contumaciae adglutinaris. Nam si idcirco te delinquisse poenituerat, quia Dominum cœperas timere; cur quod metus gra-  
tia gessisti, rescindere maluisti, nisi quia metuere desiisti? Neque enim timorem alia res quam contumacia subuerit.<sup>24</sup> Cum etiam ignorantes Dominum nulla exceptio tueatur à pena (quia Deum in aperto constitutum, & vel ex ipsis coelestibus bonis comprehensibilem ignorari non licet) quanto cognitum despici periculum est? Despicit porro qui bonorum ac malorum intellectum ab illo consecutus, quod intelligit fugiendum, quodque iam fugit, refumens, intellectu suo, id est, Dei dono contumeliam facit: re-  
spuit datorem, cum datum deserit; negat beneficium, quem beneficium non honorat. Quemadmodum ei potest placere, cuius munus sibi displicet? Ita in Dominum non mo-  
do contumax, sed etiam ingratus appetet. Ceterum non leuiter in Dominum peccat, qui quum æmulo eius diabolo poenitentia renunciasset, & hoc nomine illum Domino subiecerit, rursus eundem regressu suo erigit, & exultationem eius seipsum facit;<sup>25</sup> vt

C denuo Malus, recuperata præda sua aduersus Dominum, gaudeat. Nonne, quod dicere quoque periculum est, sed ad ædificationem proferendum est, diabolum Domino pre-  
ponit? Comparisonem enim videtur egisse, qui utrumque cognoverit; & iudicato pro-  
nunciasse, cum meliore cuius se rursus esse maluerit.<sup>26</sup> Ita, qui per delictorum poenitentiam instituerat Domino satisfacere, diabolo per aliam poenitentiam poenitentiam sa-  
tisfaciet; eritque tanto magis perosus Deo, quanto æmulo eius acceptus.<sup>27</sup> Sed aiunt quidam: Satis Deum habere, si corde & animo suspiciatur, licet actu minus fiat. Itaque, si faluo metu & fide peccare, hoc est, salua castitate, matrimonia violare; salua pietate, parenti venenum temperare. Sic ergo & ipsi, salua venia, in gehennam detrudentur; dum faluo metu peccant. Primum exemplum peruersitatis; quia timent, delinquunt; opinor non delinquerent, si non timerent. Igitur qui Deum nolit offendum, nec reuocatur omni-  
nino, si timor offendendi patrocinium est. Sed ista ingenia de semine hypocitarum pul-  
lulare consuerunt, quorun inuidia cum diabolo amicitia est, quorum poenitentia nun-  
quam fidelis. [28] Quicquid ergo mediocritas nostra ad poenitentiam semel capessit, non  
dam & perpetuò continentiam surgerere conata est, omnes quidem deditos Domino  
spectat, vt omnis salutis in promerido Deo petiores; sed præcipue nouitios ipsis im-  
minet; qui, cum maximè incipiunt diuinis sermonibus aures rigare, quique catuli infantia  
adhuc recentis, nec perfectis luminibus incerta reptant; & dicunt quidem pristinis renun-

R. iiiij

v.

V.L.

ULLIAN,  
Amotati onibus  
MELLI,  
A.V.  
J.6

## Tertulliani de

196

ciare, & pœnitentiam assumunt, sed<sup>30</sup> includere eam negligunt. Interpellat enim illos ad defiderandum ex pristinis aliquid, ipse finis desiderandi: velut poma, cùm iam in acom  
adulantur. Omne præterea cunctationis & tergiuersationis erga pœnitentiam vitium,  
<sup>31</sup> præsumptio intinctionis importat. Certi enim indubitate venia delictorum, medium  
tempus interim furantur, &<sup>32</sup> commeatum sibi faciunt delinquendi, quàm eruditio  
non delinquendi. Quàm porro ineptum; quàm pœnitentiam non adimplere, & veniam  
delictorum sustinere: hoc est, pretium non exhibere, ad mercem manum emittere. Hoc  
enim pretio Dominus<sup>33</sup> veniam addicere instituit; hac pœnitentia compensatione re  
dimendam proponit impunitatem. Si ergo qui venditant, prius nummum quo paciscun  
probationem prius inire; tantam nobis mercedem, perennis scilicet vita, concessurum.  
Sed differamus tantisper pœnitentia veritatem.<sup>34</sup> Tunc opinor emēdatos liquebit, cùm  
absoluimus. Nullo pačo. Sed cum pendentie venia, poena prospicitur: cùm adhuc liberai  
nō meremur, vt possimus mereri: cùm Deus cōminatur, non cùm ignoscit. Quid enim ser  
uus,<sup>35</sup> postea quām libertate mutatus est, fulta sua & fugas sibi imputat? Quid miles, po  
quam castris suis emissus, pro notis suis fatigat? Peccator ante veniam deflere se debet, qua  
tempus pœnitentia, idem quod periculi & timoris. Neque ego renuo, diuinum benef  
cium, id est,<sup>36</sup> abolitionem delictorum, initurus aquam omni modo saluum esse; sed vt  
eo peruenire contingat, elaborandum est. Quid enim tibi tam infidax pœnitentia viro, i  
asperginem vnam cuiuslibet aquæ commodabit? Furto quidem aggredi, & propositum  
huius rei ascuerationib⁹ tuis circumduci facile est. Sed Deus Thetauro suo prouidebat,  
nec finit obrepere indignos. Quid denique ait? Nihil occultum quod non reuelabatur.  
Quantuscunque tenebras factis tuis superstruxeris, Deus lumen est. Quidam autem si  
opinantur, quasi Deus necesse habeat præstare etiam indignis, quod sponpondit, & libe  
ralitatem eius faciunt seruitum. Quid si necessitate nobis,<sup>37</sup> symbolum mortis indal  
get, ergo inuitus facit. Quid enim permittit permansurum, id quod tribuerit inuitus? non  
enī multi postea excidunt? non à multis donum illud aufertur? Hi sunt scilicet, qui ob  
repunt; qui pœnitentia fidem aggressi, super arenas domum ruituram collocant. Nemo  
ergo sibi aduletur, quia<sup>38</sup> inter Auditorum tyrocinia deputatur, quasi eo etiam nunc lib  
delinquere liceat. Domini simul cognoueris, timeas simul inspexeris, reuerearis. Ceterum  
quid te cognouisse interest, cùm iisdem incubas quibus retrò ignarus? Quid autē te à per  
fecto Dei seruo separar? An aliis est intinctis Christus, aliis Audientibus? Num tyes ali  
vel merces; alia formido iudicij alia necessitas pœnitentia?<sup>39</sup> Lauacrum illud obsigna  
et fidei; quæ fides à pœnitentia fide incipitur & commendatur. Non ideo abluimur, ve  
prima Audientis intinctio est, metus integer. Exinde quoad Dominum senseris, fides le  
necessitate, non sponte innocentiam induimus. Quid ergo in bonitate præcellens<sup>40</sup> cui non  
delinquere desinamus; sed quia desiimus, quoniam iam corde loti sumus. Hæc erit  
na conscientia semel pœnitentiam amplexata. Ceterum si ab aquis peccare desistimus  
optare intinctionem, non præsumere, oportet. Qui enim optat, honorat; qui predi  
cans, an cui displaceat malo esse; qui iubetur, an qui delectatur à crimine vacare. Ergo nec  
furto manus auertamus, nisi claustrorum duritia repugnet; nec oculos à stupri concep  
scentis refrenemus, nisi à custodibus corporū obstructi: si nemo Domino deditus delin  
quere desinet, nisi intinctione alligatus. Quid si qui ita senserit, nescio an intinctus delin  
gis contristetur, quod peccare deferit, quam latetur quod euaserit. Itaque Audientes  
optare intinctionem, non præsumere, oportet. Qui enim optat, honorat; qui predi  
cans, mereri cupit; at hic vt debitum sibi repromittit. Ille sumit, hic negligit. Ille  
ignorem, nisi emendatiorem? quem emendatiorem, nisi timidiorem, & idcirco vera pa  
tientia futurum? Timuit enim adhuc delinquere, securus scilicet, timere non potuit: sic nec pœnitentiam  
implevit, quia instrumento pœnitentia, id est, metu caruit. Præsumptio inuercundia  
portio est, inflat petitorum, despicit datorem. Itaque decipit nonnunquam. Ante enim  
quām debeatur repromitterit, quo semper is qui est præstatorius, offenditur. [41] Huc  
que Christe Domine, de pœnitentia disciplina feruis tuis dicere vel audire contingit,  
quousque etiam delinquere non oportet Audientibus; vel nihil iam de pœnitentia  
nouerint, nihil eius requirant. Piget secundæ, imò iam ultimæ speci subtexere me  
tionem.

LUC. 8.

VII.

A tione; ne retrahentes de residuo auxilio pœnitendi, spaciū adhuc delinquendi demōstrare videamur. Absit ut aliquis ita interpretetur, quasi eo sibi etiam nūc pateat ad delinquendum, quia pater ad pœnitendum; & redundantia clementia cœlestis, libidinem faciat humanae temeritatis. Nemo idcirco deterior sit, quia Deus melior est, totiens delinquendo, quotiens ignoscitur. Ceterum finem vtique euadendi habebit, cūm offendendi non habebit. Euafimus semel, haec tenus periculosis nosmetipſos inferamus, etſi iterum euafuri videmur. Plerique naufragio liberati exinde<sup>42</sup> repudium & nauī & mari dicunt; & Dei beneficium, salutem suam scilicet, memoria periculi honorant. Laudo timorem, diligo verecundiam; nolunt iterum diuinæ misericordiae oneri esse; <sup>43</sup> formidant videri inculcare, quod consecuti sunt; bona certè sollicitudine iterum experiri vitant, quod se mel didicerunt timere. Ita modus temeritatis, testatio est timoris. Timor autem hominis, Dei honor est. Sed enim peruicacissimus hostis ille, nunquam malitia sua otium facit. Atquin tunc maximè fecit, cūm hominem plenè sentit liberatum; tunc plurimum acceditur, dum extinguitur. Doleat & ingemiscat neceſſe est, venia peccatorum permitta, tot in homine mortis opera diruta, tot titulos damnationis retrò ſuæ erasos. Doleat, quod ipsum & angelos eius, Christi seruus ille peccator iudicaturus est. Itaque obſeruat, oppugnat, obſidet, si quā possit aut oculos concupiſcentia carnali ferire, aut animum illecebris ſecularibus irretire, aut fidem terrena potestatis formidine cuertere; aut à via certa<sup>44</sup> peruersis traditionibus detorquere: non iſcandalis, non tentationibus deficit. Hæc igitur ve-  
B nca eius prouidens Deus, clausa licet ignoscientia ianua, & <sup>45</sup> intinctionis ſera obſtructa, aliquid adhuc permisit patere. Collocauit in vestibulo pœnitentiam ſecundam, quæ pulſantibus patefaciat; ſed iam ſemel, quia iam ſecundo; ſed amplius nunquam, quia proxime fruſtra. Non enim & hoc ſemel fatis eſt. Habes quod iam non merebaris; amifisti enim quod accepertas. Si tibi indulgentia Domini accommodat ynde reſtituas quod amiſtas; iterato beneficio gratus eſto, neq; ampliato: maius eſt enim reſtituere, quā dare; quoniam miferius eſt perdidifle, quā omnino non accepiffe. Verū non statim ſucciendus ac ſubruendus eſt animus desperatione, ſi ſecunda quæ pœnitentia debitor fuerit; pigeat ſanè peccare rurſus, ſed rurſus pœnitere nō pigeat; pigeat iterum perclitari, ſed non iterum liberari. Neminem pudeat.<sup>46</sup> Iterata valetudinis, iteranda medicina eſt. Gratus in Dominum extiteris, ſi quod tibi Dominus offert, non recuſaueris. Offendisti, ſed reconciliari adhuc potes. Habes cui ſatisfacias, & quidem volentem. [Id ſi<sup>47</sup> dubitas, VII.  
euolue quæ ſpiritus ecclſis dicat; Desertam dilectionem Ephesiſ impudat; Stuprum & Apoc. 1.2.  
idolothytorum eſum Thyatirenis exprobat; Sardos non plenorū operum incusat; 3.  
Pergamenos docentes peruersa reprehendit; Laodicenos fidentes diuitiis obiurgat: &  
tamen omnes ad pœnitentiam commonet, ſub comminationibus quidem. Non commi-  
naretur autem non pœnitenti, ſi non ignoscet pœnitenti. Dubium, ſi non & alibi hanc  
clementia ſue profuſionem demonſtrat. Non<sup>48</sup> ait, qui ceciderit, reſurget, & qui a- Hier. 8.  
uerſatus fuerit, conuerteret? Ille eſt ſcilicet, ille eſt<sup>49</sup> qui mifericordiam manuſt quām ofee 6. C  
C ſacrificium, <sup>50</sup> Lætantur cœli, & qui illi angeli, pœnitentia hominis. Heus tu peccator Matth. 9.  
bono animo ſis, vides vbi de tuo reditu gaudeatur. Quid illa ſimilitudinum Dominicarum argumenta nobis volunt? Quod mulier drachmam perdidit, & requirit, & repperit, & amicas ad gaudium inuitat; nonne reſtituti peccatoris exemplum eſt? Errat & vna paſtora ouicula, ſed grex vna carior non erat, vna illa conquiritur, vna pro omnibus defiderat, & tandem inuenitur, & humeris paſtoris ipſius refertur; multum enim errando laborauerat. Illum etiam mitiſſimum patrem non tacebo; qui prodigum filium reuocat, &<sup>51</sup> poſt in opiam pœnitentem libens fuſcipit, immolat vitulum præopimum, conuiuo gaudium ſuum exornat. Quidni? filium enim inuenierat quem amiferat, cariorem ſcenferat quem lucrificerat. Quis ille nobis intelligentius pater? Deus ſcilicet. Tam pater nemo; tam plus nemo. Is ergo te filium ſuum, etiſi accepturn ab eo prodegeris, etiſi nudiſs redieris, recipiet, quia rediſti: magisque de regreſu tuo quām de alterius sobrietate lœtabitur. Sed ſi pœnitentia ex animo, ſi famem tuam cum ſaturitate mercenariorum pa-  
ternorum compares, ſi porcos immundum relinquis pecus, ſi patrem repetas vel offendum: Deliqui, dicens, pater, nec dignus ego iam vocari tuus. Tantum reuelat confefſio delictorum, quantum diſſimulatio exaggerat. Confefſio enim ſatisfactionis conſiſtum eſt, diſſimulatio contumacia. [52] Huius igitur pœnitentia ſecundæ & vnius, quanto in arto negotium eſt, tanto operosior probatio eſt; vt non ſola cōſcientia præfera-

ULLIAN,  
Amatoſib⁹  
AMELI.

A V  
J6

tur, sed aliquo etiam actu administretur. Is actus qui magis Græco vocabulo exprimitur & frequentatur,<sup>53</sup> exomologesis est,<sup>54</sup> qua delictum Domino nostrum confitemur: non quidem ut ignaro, sed quatenus satisfactio confessione disponitur, confessione penitentia nascitur, penitentia Deus mitigatur. Itaque exomologesis prostermendi & humiliandi hominis disciplina est, conuersationem iniungens misericordia illicet. De<sup>55</sup> ipso quoque habitu atque virtu mandat,<sup>56</sup> facio & cineri incubare, corpus fardibus obscurare,<sup>57</sup> animū mœroribus deiicere, illa quæ peccauit tristi tractatione mutare: ceterum, patrum & potum pura nosse, non ventris scilicet, sed animæ causa: plerunque vero ieiunis preces alere, ingemiscere, lacrymari, & mugire dies noctesque ad Domini Deum tuum,<sup>58</sup> presbyteris aduoluti, & caris Dei adgeniculari, omnibus fratribus legationes deprecationis suæ iniungere. Hæc omnia exomologesis, vt penitentiam commendet, vt de peccati timore Dominum honoret, vt in peccatorem ipsa pronuncians pro Dei indignatione fungatur, & temporali afflictione æterna supplicia non dicam frustretur, sed extinguat. Cum igitur prouoluit hominem, magis relevat: cum squalidu facit, magis muniris tibi, intantum tibi Deus, crede, parcer. [59] Plerisque tamen hoc opus vt publicationem sui aut suffugere, aut de die in diem differre, præsumo, pudoris magis memores quam salutis: velut illi, qui in partibus verecundioribus corporis contracta vexatione, conscientiam medentium vitant, & ita cum erubescencia sua pereunt. Intolerandum scilicet pudori, Domino offenso, satisfacere, saluti proda& reformati. Næ tu verecundia bonus, ad delinquendum expandens frontem, ad deprecandum vero subducens. Ego rubor locum non facio, cum plus de detimento eius acquirio, cum ipso hominem quodammodo exhortatur: Ne me respexeris dicens, pro te mihi melius est perire. Certè periculum eius tunc si forte onerosum est, cum penes insultatores in risu quoq; consistit, vbi de alterius ruina alter attollitur, vbi prostrato superceduntur. Ceterum inter fratres atque confratres, vbi communis species, metus, gaudium, dolor, passio (quia communis spiritus de communi Domino & patre) quid tuos aliud quam te opinaris? <sup>60</sup> Quid cõfertes casum condoleat vniuersum, & ad remedium conlaboret, necesse est. In uno & altero Ecclesiæ, Ecclesia vero Christus. Ergo cum te ad fratum genua protendis, Christum contrarias, Christum exoras. Atque illi cum super te lacrymas agunt, Christus patitur, Christus subducimus, proinde & Deum ex labimur. Adeóne existimatio hominum & Dei conscientia comparantur? An melius est damnatum latere,<sup>61</sup> quam palam absolu? Miserum est sic ad exomologesin peruenire. Malo enim ad miseriam peruenit: sed vbi penitentia & pulueris alicuius mordacitate cruciari. Tamen quæ per insuauitatem medetur, & emolumento curationis offensam sui excusat, & presentem iniuriam superuentur vilissima gratia commendant. [62] Quid si præter pudorem quem potiorem putant, etiam in commoda corporis reformident, quod in lotos, quod fardulentis, quod extra levitatem oportet deuersari, in asperitudine facci, & horrore cineris, & oris de ieiunio vanitas. Num ergo in<sup>63</sup> Coccino, &<sup>64</sup> Tyrio pro delictis supplicare nos concedet? Cedo acutis crinibus distinguendis, & puluerem dentibus eliminandis, & bisulcum aliquid ferri vel ari vnguis repastimandis:<sup>65</sup> si quid fieri nitoris, si quid coacti ruboris, in labia aut genas vrgeat: præterea exquirito balneas latiores hortulanii maritimive secessus: adiutoria que quis interrogat, cur animæ largiaris: Deliqui dico in Deum, & perclitor in arcum perire: itaque nunc pendeo, & maceror, & excrucior, vt Deum reconciliem inquit delinquendo laesi.<sup>66</sup> Sed enim illos qui ambitu obiunt capeffendi magistratus, neque pudet, neque piget incommodis animæ & corporis, nec incommodis tantum, verum & contumeliis omnibus eniti in causa votorum suorum. Quas non ignorabilitates vestrum affectant? quæ non atria nocturnis & crudis salutationibus occupant? ad omnem occurrum maioris cuiusque personæ decrescentes, nullis conuiuiis celebres, nullis commissationibus congreges, sed exules à libertatis & letitiae felicitate idque toru<sup>67</sup> proprii vnius anni volaticum gaudium. Nos quod securum virgarumve petitio sustinet, impo-

A riculo æternitatis tolerare dubitamus? & castigationem vixius atque cultus offendit. Domo præstare cessabimus, quæ Gentiles nemine omnino læso sibi irrogant? Hi sunt de quibus scriptura commemorat: Væ illis qui delicta sua velut procerro fune necunt. [7] Si de exomologesi retractas, gehennam in corde considera, quam tibi exomologesis extinguet: & poenæ prius magnitudinem imaginare, vt de remedij ademptione non dubites. Quid illum thesaurum ignis æterni æstimamus, quum 72 fumariola quædam eius tales flammarum iactus suscitent, ut proximæ vrbes aut iam nullæ extent, aut idem sibi de die sperent. Dissilunt superbissimi montes 73 ignis intrinsecus facta. Et quod nobis iudicij perpetuitatem probat, cum dissiliant, cum deuorent, nunquam tamen finiuntur. Quis hæc supplicia interim montium non iudicij minantis exemplaria deputabit? quis scintillas tales non magni alicuius & inestimabilis foci missilia quædam & exercitoria iacula consentieret? Igitur cum scias aduersus gehennam post prima illa intinctoris Dominicæ monumenta, esse adhuc in exomologesi secunda subsidia, cur salutem tuam deferis? Cur cætas aggredi, quod scias mederi tibi? Mutu quidem animæ & irrationalis, medicinas sibi diuinitas attributas in tempore agnoscunt. 74 Cervus sagitta transfixus ut ferrum & irreuocabiles moras eius de vulnere expellat, scit sibi dictam meendum. Hirundo si excæauerit pullos, 75 nouit illos oculare rursus de sua chelobina. Peccator restituendo sibi 76 institutam à Domino exomologesin sciens, præteribit illam, quæ Babylonum regem in regna restituit? Diu enim Pœnitentiam Domino immolarat, sepræmni squalore exomologesin operatus, 77 vnguium aquilinum in morem efforatione, & capilli incuria horrorem leoninum preferente. Prò malæ tractationis! Quem homines perhorrebant, Deus recipiebat. Contrà autem Ægyptius Imperator, Exod. 14. qui populum Dei aliquando afflictum diu Domino suo denegatum persecutus, in prælium irruit, post tot documenta plagarum, discidio maris, quod soli populo periuum libebat, reuolutis fluctibus perit. Pœnitentiam enim & ministerium eius exomologesin abiecerat. Quid ego vltra de 78 istis duobus humanæ salutis quasi Pharis, stili potius negotium quam officium conscientiæ meæ curans? Peccator enim omnium notarum cum sim, nec ulli rei nisi pœnitentia natus, non facile possum super illa tacere, quam ipse quoque & stirpis humanæ & offensæ in Dominum princeps 79 Adam, exomologesin restitutus in paradisum suum, non taceret.

### ADNOTATIONES IACOBI RAMELII IN LIBRVM DE POENITENTIA.

I. DE POENITENTIA.] Scripterunt de Pœnitentia aduersus Montanum hunc librum Terullianus; contra Nonatianum, verò B. Cyprian. Epistola ad Antonianum, ac libros de Lapsi & ad Nonatianum, item Pacani lib. & duas Epistolas ad Sympronianum, ac de Panit. & confessio Paræt. ad Pœnitentiam, & B. Ambros. lib. 2. de Panit. Chrysost. homilias 10. & sermonem de Panit. Ephrem lib. & serm. de Panit. Fulgentius lib. 2. de remissione peccatorum ad Euthymium, Gregorius Nyssenus Orationem de Pœnitentia, Basilius hom. enam postremam Variarum. Denique insignem etiam librum de panit. medicina B. Augusti. quem eti alibi id niger germanum esse illius, confitetur Erasmus, ubi loco ultimo cum edidit inter Homil. 50. Qui omnes ad liberas intellectus faciunt. Et si autem in genere agat de Pœnitentia sub iustitia ferre ad cap. 8. usque, certè postmodum agit de Pœnitentia publica, quam Exomologesin vocat. Atque adeo fallitur Rhenanus in argumento, dum errorem non ipsi modo, sed & permultis veteribus adscribit, immo & ipsi B. Augusti. de unica post Baptismum Pœnitentia. Fator equidem has sententias: semel cognitum atque suscepimus;

secundæ, immo iam ultimæ spes; sed iam semel, quia iam secundò, sed amplius numquam, quia proximè frustæ; Item: secunda & vnius Pœnitentiae. Verum loqui eum de publica Pœnitentia & infra patebit cap. 10. & iam nuper adiugimus Adnot. nostris in B. Cyprian. lib. de Lapsi. num. 99. Atque semel dumtaxat uniuersaque permissem pœnitentiam publicam testantur disertis verbis Orig. homil. 15. in 25. cap. Leuit. ac BB. Ambros. lib. 2. de Panit. cap. 10. & Augustini. epist. 54. ad Macedonium Presidem. Qui etiam causa illius statui addita, nibilominime desperandum adhuc de illis negat, in hac verbo: Quamvis (inquit similiter assertio Macedonij respondens) cautæ & salubriter prouisam sit, ut loco illius biuillime pœnitentia semel in Ecclesiæ concedatur, ne medicina vilo minus utilis esset agro, que tanto magis vilo est, quanto minus contempribilis fuerit, que tamen audeat Deo dicere: Quare hunc homini, qui post pœnitentiam primam rursum se laqueis iniquitatibus obstringit, dahuic iterum parci?

Aliquis certe non Origenes modo, Ambrosius & Augustinus frequentem pœnitentiam agnoscunt etiam in culpa mortali (ut verbis Origenis utar) que in sermo-

FULLIAN,  
Annotationibus  
RAMELLI,

A.V.  
16.

## Adnotat. in lib.

200

nis vel morum virtus conficit, sed & ipse Tertullianus hisce verbis 8. cap. que & Pacianus transcripsit: Nemo idcirco deterior sit, quia Deus melior est; totiens delinquendo, quotiens ignoscitur. Porro indigebat quidem Anidota Rhenani illa in codem Argumento adoratio (qua, vix ipse diuinauit, multum fal- latur) dum Confessionem secretam ex publica illa originem sumpsiisse existimat. Verum tam late contrarium dicimus dictis Adnotat. nostris in lib. B. Cyprian. de Laps. num. 98. & 99. quod nempe publica paenitentia confessionem priuatam coniunctam habuerit, ut faret actum agere: quare illuc Lectorem remittimus. Itaque hoc loco sufficiente haec ipsa Rhenani verba: Confessionem secretam rem (inquit Admonit. de Tertull. dogmatis) antiquissimam, qua hodie conscientiam nostram sacerdoti detectimus, usque ad circumstantiarum omnium minutias, saluberrimam esse nemo potest inficiari, si morositatem & scrupulositatem nimiam auferas. Quid enim per Deum immortalē, utilius habere posse Ecclesiā ad continentiam disciplinam, quid commodius quam priuatam istam confessionem ad populum in necessariis erudiendum; ubi horule spatio plus proficit laicus quam triduana concione. Nam dum & suggestio declamat sacerdos, per pacui diligenter auctoriant, multi aliorum cogitando distractibuntur, quidam iuxta prouerb. vxi auct. 29. vel propter obtusitatem ingenii, vel ob materie sublimitatem, cuius non sunt capaces, etiam curiose auscultent, non tamen percipiunt quod dicuntur. At hic cum rei ipsius, tum sacerdotis reverentia adtentum reddat hominem. Et doctrina quam illic cum petente communicat, ad eius capitum adtempatur. Quod si in ludis litterariis fratribus preceptor scholasticus praelegit, nisi illud idem paulopos ex eis exigat, & ut reddant cogat: haud aliter quantumcumque publico concessionibus instituatur populus, nisi isto pacto examinetur, longe minus proficiens auditores. Itaque quod D. Cyprianus Discipline encimum pronuntiat, mihi liber accommodare confessionem, ut dicam eam, retinaculum fidei, ducem itineris salutis, somitem ac nutrimentum bone indolis, magistrorum virtutis. Enumeruo non probauerim quod tanta res innuibus quibuslibet committitur, necessitatē semper excipio. Quin potius moribus & aetate graui Theologos ad hoc officium in singulis Ecclesiis paulo celebrioribus, quam hodie tanti sunt redditus & obuentiones, deputari debet; id quod Lutetia Parisiorum fieri vidimus aliquando apud Nostrā Domīnū (sic enim vulgo vocant) in aede nunc Archiepiscopalī, ubi statim rei diuine horis, sexen quidam venerabilis, Paenitentiarius ipsi nominant, semper preso erat. Quod autem apud illum deinde sequitur de libro Paenitentiāli, quem ut sacerdotes probē calleant, severē iubent suis Legibus, Pipinius, Carolus Magnus, Ludovicus & Lotharius, &c pertinet, ut scirent presbyteri quam debeat infligere paenitentiam publicam pro delictorum qualitate. Quod ex verbis Venerab. Bede, quae deinceps allegat, manifestum est. Per idem tempus (inquit ille in Chronicis) id est sub Dagoberto rege, Theodorus Archiepiscopus & Abbas Adriani descessit à Vitelliano Papa missi sunt in Britanniam, plurimāque Ecclesiās Anglorum doctrina Ecclesiastica fruge facundarunt. E quibus Theodorus Archiepiscopus peccantium iudicia, quantis scilicet annis pro unoquoque peccato quis paenitere debeat, mirabili & discreta ratione describit. Neque enim aliquot an-

norum paenitentia aliis quam publicè paenitentiis umquam fuit instituta. Eodem pertinent, quorum parum etiam meminit Rhenanus, similes multisque antiquiores BB. Basilius Cesariensis & Petri Alexandrinus, aliorumque Grecorum, qui apud Balsamonem exp̄ant Canones. Item Betani, seu patris eiusdem Bede, Eraban & aliorum veterum in simili argomento lucubratus, quo paenitentia existat MS. in antiquis Bibliothecis, non indigne (vel ipso Rhenano teste) quo legantur, praesertim ab eis qui sunt curiosi vetustatis indagatores. E quibus nunc extat excusus liber Paenitentialis Bede, operum eius Tom. 8. & penes me MS. habentur plures Erabani eiusdem argumenti, at nominatim tres illi, quos Amnymos citat Rhenanus, & commendat, ubi de eis videtur agit Tertullianus, quorum primus de Paenitentia & paenitentiis, criminibus, atque iudicis, secundus de accusatis & accusatoribus ac testibus, tertius de scandalorum ordinibus, quos desperisse iniuria temporum & hominum ille conqueritur preter Confessionem sibi, quam in meis MS. cod. quum desideraretur, ex illi abiciendane censur. Eiusdem sunt argumenta etiam Constitutiones aliquot tunc ab eodem desiderata, nunc autem edita, Concilij Moguntini sub eodem Erabani, iustis ex eodem quem ille vidit codice, quia etiam non integra, quales nec ego reperire possem. Neque inter confirmant illi Rhenani opinionem, tamquam publici illi paenitentia primum successit secreta confessio, quod hodie sacerdotizque potius contraria nostram, quod adnece haec fuerit illi sollemni. Praterquam enim quid omnes illi (vel ipso Rhenano teste) non Deo sibi, & sacerdoti confessionem fieri iubent, quippe quoniam qui non potuisse pro peccatorum modulo paenitentia publicam imponere, etiam secreto fieri solitam faciāt Rhenanus, & ipsum Nectarii factum quid dicit, & coniunct, nempe de abrogato Paenitentiali proprio, non autem (uti ille falso interpretatur) de ampta confessione, quemadmodum pulcherrime dedicat bello ad hoc unum conscripto Ioannes Hasselius, in quoque apud B. Cypriānum citatus. Quod ipse Rhenanus animaduertisset, si ague priora atque posteria in medium eius historia verba protulisset, ut ne quid desideret Lettor. sic habent. Ab illa tempore (inquit Socrates Ecclesiast. hist. lib. 5. cap. 19.) Nouatiani se ab Ecclesia secesserant, Ecclesiārum Episcopi Canoni (nempe Paenitentiali) adiunxerant, & singularis Ecclesiis presbyter quidam praefuerunt, ut qui post Baptismum lapsi fuissent, coram presbytero ad interim designato (secretorum tenace, ut addit Zet. lib. 7. cap. 16.) peccata sua confiterentur. Epis. 10. (addit postea) qui iam presunt, quoniam ad hincquinque tempore statim hoc tenerent infinitum, tam temporis Nectarij immutarunt, propter eisdem facinus, quod tum forte fortuna in Ecclesia dimissum est. Mulier quædam nobilis ad presbyterianum Paenitentiariū accedit, peccata quæ post Baptismum deficerat particulariter (vide hic etiam particularium confessionem) confiteratur. Presbyter mulier mandat dat ut ieiuniis & precibus se dederet. Mulier detinuit eam ob causam in templo mortuata (vbi aperitum erum Zozomenus) se à Diacono confiterat prole. Ob quod facinus hoc modo patefactum, Diaconus ad Ecclesiā cincto, tumultus populi concitatus est. Non indignabantur, non solum de commissō faciente, & rumentiam quod inde grauis nota Ecclesiā iugula-  
lipsa

Itaque Eudemon quidam Ecclesiæ Alexandrinae presbyterus, Episcopo Neclario consilium dedit, presbyterum pœnitentiarum tolleret. Namquam interim ipsi illi Zorenus & Socrates adrostantur, quod antea minora fuerint perpetrata peccata, tum ab verecundiam, tum ob severitatem eorum qui iudicis erant constituti, quippe qui peccata sibi priuatum confessio populo publicare fuerint soliti, & sic cogere ad publicam pœnitentiam; que, sublato pœnitentiali presbitero, eadem opera fuisse sublata ostendetur. Atque hoc est (inquit Rhenanus) Admon. de Tertull. dogmatis, sub finem sue editionis, ubi suam sententiam mutat) quod nonnum caput Agathensis Concilij præcipit, & refertur etiam a Gratiano dist. 50. Est autem tale. In capite Quadragesima omnes publicè pœnitentes, qui publicam suscipiunt aut susperant pœnitentiam, ante fore Ecclesiæ representationem Episcopo ciuitatis, sacco induiti, nudis pedibus, vulnib[us] in terram profractis, reos se esse ipso habitu & vultu proclamantes. Ibi adesse debent Decani, id est, Archipresbyteri, presbiteri paracuram, & presbyter pœnitentium, qui eorum conuersationem diligenter inspicere debent, & secundum modum culpæ pœnitentiam per prefatos gradus iniungant. Post hæc Episcopus in Ecclesiam eos introducat, & cum omni clero septem pœnitentie Psalmos in terram prostratus, cum lacrimis pro eorum absolutione decantet. Tunc resurgens oratione, iuxta quod Canones iubent, manus eis imponat, aquam super eos benedictam spargat, cinerem prius mittat, deinde cilicio capita eorum cooperiat, & cum gemitu & crebris suspiriis eos denunciet, quod si eum Adam proiectus est de paradiſo, ita & ipse ab Eccl[esi]a pro peccatis suis abiunctor. Post hac iubeat ministris, ut eos extra ianuas Ecclesiæ expellant. Clerus vero prosequitur eos cum Reſponsorio: In sudore vulnus tu uesteris, &c. ut uidentes sanctam Ecclesiam pro fauoribus suis tremefactam atque commotam, non parui pendant pœnitentiam. In sacra autem Domini cantraliam ab eorum Decanis & presbyteris Ecclesiæ limib[us] represententur. Hæc Denominatio Decretum Agathensis Concilij retulimus. Porro de secreta ista confessio ne longe saluberrima, que hodie Ecclesia uitit, Decretum Vormaciensis Concilij reperi in hunc modum: Si quis pro aliquo criminali peccato ad nos pœnitentiam aturn vel suceptoribus accesserit, oportet nos imprimiti re veritatem ad liquidum interrogando discutere. inde si fidem reitam & Christianam credulitatem s[ecundu]m deliter premitur, id est: Pater noster, &c. Credo in Deum, quam statim coram nobis memoriorum cantere compellatur. Et si persona est qui non intelligat, neque eam illam bene memoriter teneat, exponemus illi prout tunc necesse est; & ut melius statuto die redat, precipientis. Præterea studijs perseruantur, an diuersis erroribus sit implicitus; sicut quidam increduli, lapides, lucos, arbores, & huiusmodi vanitatis relicta Ecclesiæ venerantur, & vanissimamphantasma desceptionis illusionem in sonnis obseruant. Inquirendum etiam ab eo, si velit pro Christi amore omnem iracundiam dimittere illi cui inimicus est. Aut si habet qui aliquid adversus eum, unde reconciliari debet, sicut Dominus in Euangelio docet: Si ergo offers manus tuam ad altare, &c. Et alibi ait: Sic & patet mea facit vobis, si non remiseritis, &c. Et ideo in oratione quotidie dicimus: Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Et de aliis virtutibus ei Deus dederit posse, deinceps

se emendaturum promiserit, tunc cum omni deuotione ante absidem suscipi debet ad pœnitentiam. Atque talem quidem est Vormaciense Decretum. Quod vero in capite Quadragesima fieri confessio debet, aliud Decretum reperi, cuius Synodus sit necio, nam titulus carebat, estque huiusmodi: Presbiteri admonere debent plebem sibi subiectam, ut omnes qui se sentit mortifero peccati vulnere sauciatis, feria quarta ante Quadragesimam, cum omni festinatione recurvat ad viuificatricem matrem Ecclesiam; ubi quod male commisit, cum omni humilitate & contritione cordis simpliciter confessus, suscipiat remedia pœnitentia, secundum modum canonis autoritatibus presixum. Non solum autem ille qui mortale aliquid commisit, sed etiam omnis homo, quicunque se recognoscit immaculatam Christi tunicam, quam in Baptismo accepit, peccati macula polluisse, ad proprium sacerdotem festinet venire; cum puritate mentis omnes transgressiones, omnia peccata, quibus Dei offensam se incurriti meminit, humiliter confiteatur, & quicquid a sacerdote fuerit iniunctum, ac si ab ipso omnipotens Dei ore esset prolatum, ita diligenter adtentat, & cautissimi obseruat. Consentit cum hoc quod in Pœnitentiaro Romano legitur in hunc modum: Hebdomada priori ante ieiunium Quadragesime, presbiteri plebeium ad se conuocent populum, & discordantes canonica auctoritate reconcilient, & omnia iurgia sedent. Et tunc primum confitentibus peccata dent pœnitentiam, ita ut antequam caput ieiunij veniat, omnes confessi pœnitentiam acceptam habeant, ut liberiueri dicere possint: Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Huc usque ex Pœnitentiaro. Ceterum non solum apud Tertullianum, sed etiam apud eos qui multi seculis post vixerunt, sit mentio de Exomologesi, id est acta pœnitentia, quam confessio crimini necessario precedebat, sine publicè fieri de publicis flagitiis, sine priuatione de priuatis. De Exomologesi complures etiam elegantissimi sermones existant Cesar[ius] illius Arelaten[sis], inter quos eminet ille, cuius initium, Quotidicumque, &c. Quis ipse Ioannes Chrysostomus, quanguam pluribus locis suam de exomologesi & pœnitentia sententiam indicat, vix tamen alibi id vel magis ingenio vel apertius restatur, quam in sermone cui titulus est: Τελικαρνοίδης ἐξομολογήσεως, quem ego nuper inter alia eius opera nondum versi reperi, ubi sic scribit de exomologesi: Νωρὶ δὲ οὐτέ αὐάγην παρόρθον μαρτυρῶν ἐξομολογήσασθαι παρὰ τοῖς λογοτοῦσι γενέθω τὸ πεπλημμέλημένα ηὔτε τοῖς αὐμάρτυρον ἔτετο δικαιούσι εἰνοῦ δέος οὐτεπού μόνος ἐξομολογήμενον. H[ab]it paulo post: Εγενέται ἀμαρτυρον εἴ τι δικαιόθειον, καὶ τὸ αὐτὸς δικαιός οὐ μαρτυρός. Porro tametsi in collectaneis quibusdam Graeci multa compererimus de exomologesi & pœnitentia, partim ex Veteribus Basilio, Chrysostomo, Maximóque, partim ex Iunioribus, Nilo, Climaco, Isaaco, & Thalasio monachis desumpta; placuerunt tamen in primis quae nuper ex codice quida vetustiori excerpti, libro de Medicina pœnitentia, qui Augustino inscribitur, & aliunde etiam, per studiosum quemquam subiecta. Nam à Gratiano variis locis variis titulis citantur, ad quem librum Lectorem, ne hic prolixiores simus, remitterimus. Atque confessionem secretam & antea & postea in visu fuisse, immò etiam sub praecapo, satius communistravimus dict. Adnot. nostris ad B. Cypri de Lapis, & infra cap. 9. respondemus ad argumenta, que ex Patribus hic in argumento adserit Rhenanus,

ULLIAN,  
in statu onibus  
MELLI.

A. V.  
16

## Adnotat. in lib.

202

de confessione soli Deo facienda, & consilio dimitata  
et a sacerdotibus petendo. Idque ad verba illa cap.  
9. Exomologesis est, &c. adiuvoli presbyteris,  
caris Dei ad geniculare, & que edem pertinent:  
Cum igitur prouoluit hominem, magis rele-  
uat; cum accusat, excusat; cum condemnat, ab-  
solut. & illud cap. 10. Videlicet siquid humanæ  
nuditatis subduxerimus, proinde & Deum celabi-  
mus. An melius damnatum latere, quam palam  
absoluti? Quis pro nostra sententia facere quis dubiter?

CAP. I.

2. Pœnitentiam, hoc genus hominum, &c.]  
Caput hoc primum in scriptis: Quid de bonis fa-  
ctis non sit pœnitentia. Atqui, ut adnotat Rhenan,  
Gentiles hic intelligit, iuxta quod & in Apolog.  
dixit: & de vestris fuiimus. Sicut autem hic: natu-  
ratenus, sic & alibi aduers. Marc. dicit: scilicet ani-  
matenus falos.

3. quippe res Dei ratio, &c.] De ratione Dei  
(inquit Rhenan,) quid videlicet omnia qua Deus fa-  
cit, sine naturalia, habes in superioribus libris sepa-  
mero. Vt aduers. Marc. lib. 2. Bonitas Dei & ratio  
eius, huic quoque instituto patrocinantur, in  
omnibus conspirantes apud Deum nostrum. Nec  
ratio enim sine bonitate ratio est, nec bonitas  
sine ratione bonitas. Item: & hoc bonum sine  
dubio & rationale. Legimus autem ex MS. 2. nihil  
que non. Metaphoram vero esse adnotavit Rhenan. à  
navigante sumptu, ubi legitur: fine gubernaculo ra-  
tionis transfertantes. Ego vero legi paulopost: deuer-  
tentur, pro: diuersentur, tum quod infra legatur, tum  
quod phrasis sit Tertullianica, de qua latius lib. aduers.  
Valentin.

4. prout quid in ingratiam cecidit.] Nos (in-  
quis Rhenan,) attendo quod alii etiam ingratia voca-  
bula vntatur pro ingratitudine, scriptissim, prout quid  
in ingratiam cecidit. Sic infra in hoc ipso libro: vide-  
rit ergo ingratia hominum, si etiam bonis factis  
pœnitentiam cogit. Viderit & gratia, si captio-  
tio eius ad benefacendum incitamento est. Vbi  
videt ingratiā opponi gratia. Qui etiam reponit re-  
ste: pœnitentia speciem, pro: patientia spectem, ex Goricensi cod. quantumvis legant: patientia MS.  
3. cod. nequecum hinc illa patientia mentio. Eadem  
etiam acceptum debemus: contra pœnitentiam ma-  
lorum, pro: patientia malum. Incubandi au-  
tem verbo (inquit) & in praed. & in sequ. vttur, de  
quo videat Lector ad lib. de Patientia Adnotaciones  
nostras.

CAP. II.

5. Quid si Dei, &c.] Titulum capituli huic dedi-  
mus: De vera delictorum pœnitentia. Atqui ad-  
notandum hic illud: merita pœnitentia. Item: Si ac-  
ceptor, etiam remunerator, denique: Bonum  
factum Deum habet debitorem, sicut & malum;  
quia iudex omnis remunerator est causa. Item il-  
lud cap. 6. mercedem perennis vita, ac: vt possi-  
mus mereri; idque contra negantes operum bonorum  
merita, de quo loco communis latius libris ad Mart. &  
de Patientia. Hic sufficiat illud Paciani locum hunc imi-  
tantis ad Sympronianum contra Nouatianos: Pœnitentia  
venia, meritum consitens.

6. timentes Dominum scilicet.] Pertinet hoc ad  
primam Pœnitentia partem, que est contritus, cuius

initium timor Domini, scitum infra Author cap. 5. dicit  
desertus verbis, & B. August. lib. de Pœnitent. medi,  
contra quam sentiunt infirmi adiutare sarij, dicentes, ut Lu-  
therus, optimam pœnitentiam esse nouam vitam, neque  
ulla contritione opus esse, aut (scitur Melanchthon) non  
nisi seruili quodam timore qui metum inuictat. Certe illa  
necessario conuincitur vel ex illo I. 26. secundum 70.  
A timore tuo Domine concepimus, & quasi parturi-  
mus, & peperimus spiritum salutis.

7. ad suam misericordiam maturauissem.] Huic  
est (inquit Rhenan,) maturè se receperit & in tem-  
pore. Sic Cyprianus gratiam maturantem eleganter  
ad Donatum dixit: Accipe (inquit) quid sentiunt  
tequām dicitur, nec per moras temporis longe agi-  
tatione colligetur, sed compendio gratiae maturantis hab-  
bitur.

8. pœnitentiam dedicauit.] Dedicandi verba  
(eodem Rhenano teste) libenter vtilit Tertullianus, de  
nonis rebus loquens, ut aduers. Marc. lib. 1. vt impo-  
rio eius diuinam bonitas in terris dedicaret, lib.  
de Carn. resurrectione: De materia potius subiacen-  
ti volunt ab illo vniuersitatem dedicant. Cy-  
prianius de Aurelio: Interim (inquit) vobis haec ex-  
spicatus est pacem, dum dedicat lectorem. Vide &  
Adnotat. nostras in B. Cypr. Epist. 33. num. 9.

9. prætere intinctionem pœnitentia.] Inni-  
tiationem vocat Baptismum (inquit Rhenan,) ut infra:  
Erga pœnitentiam vitium, presumptio intinctionis  
importat. Item: Hac enim prima audiens  
intinctionem est, metus integer. Sie aduers. Praxean:  
Et nouissime mandans ut tingerent in partem &  
filium & spiritum sanctum, non in unum. Nam  
non semel, sed ter, ad singula nomina in per-  
nas singulas tingimur. Ita loquitur & Cyprianus.  
Exponit (inquit Rhenan,) prætere pœnitentia, hoc  
precedere pœnitentiam. Qui ex Goricensi cod. cagiant  
ante componeret, pro: anteponere, & in: Do-  
minus scilicet afterens, subaudit: salutem. Et at-  
tem significantius quod legitur: pœnitentia vterea  
& radens, quam quod haberet 1. editio & MS. auerteret  
& tradens; item placet: foris, quod habent eam,  
magis quam: foris, quod MS. Atqui opera (inquit  
recepit Rhenan,) pro labore, Legimus denique cum Lan-  
nio & MS. ne bonis inquam factis, pro: ne nobis  
10. cui pœnitentiam inuadit delinquentem  
pœnitentiam.] Sic distinximus iuxta Latinum ita, &  
qui inuadere (ut Rhenan,) verbum usurpat (in  
Tertulliano ad Vxorem lib. 2. De cibo, de pecunia in-  
uadere, desiderare, in mente habere? & in lib.  
infra: Eam tu peccator, mei similiis ita in-  
uade.

CAP. III.

11. Quorum ergo pœnitentiam iusta, &c.] His  
iustis capitis inscriptio hoc est ex verbo ipsi Author:  
Quod etiam carnalium delictorum pœnitentia  
iusta sit, qui hanc materiam latini tractat, ne que  
forte in calumniam veritatem quod pœnitit. Peccatum  
nisi malum factum, dici non mereatur. Legimus  
autem paulopost cum MS. peccata corum dicentes,  
pro: earum, nam de corpore & spiritu loquitur.

12. alia manu eius expresa, alia adiutoria  
consummata.] Alludit ad illud Gen. 1. secundum  
70. Formauit Deus hominem, pulserem accipere deti-  
ra; & adflauit in faciem eius spiritu vita. Pœnitentia  
terram videretur quod carne formata parabaphis adie-  
missa.

manu Dei, ad errorem eius, quo corporeum Deum portauit, ac quod de spiritu dicit adflato spiritu Dei, ad eius opinionem alteram paradoxam, quod anime omnes ex prima illa traducuntur; de quibus latius inter errores in usbris Prolegomenis.

13. Viderint enim siqua casui, &c.] Simile est istud illi quod alicubi habet B. Augustinus, peccatum adeo debere esse voluntarium, ut nisi voluntarium, peccatum non sit. Recepit autem dicit: Viderint, tamquam definire nolens, an sciebat casus & necessitas, ita & ignorantia a peccato excusat, nam hoc edem libro contrarium sustinet de ignorantia cap. 5. Arguit adnotat rursus phrases Tertullianicas Rhenanus: quanto principalis, tum hic, tum antea, & mox: quemadmodum, pro: Quomodo, interrogatus; qui etiam ex Goricensi collatione primus legit: adulterum eum, pro: ad ultimum reum, &: cur non, solarium futurans, pro facto cedat, ex conjectura quemadmodum placet, pro: ut non eis, sine interrogatione.

CAP. III.

14. Omnibus ergo delictis, &c.] Aliud nihil hoc capite tractatur, quam Ad pœnitentiam ex scripturis adhortatio, quod imitatur Cyprian. lib. 3. Testim. cap. 114. hoc titulus: Dum in carne est quis, ex mortali facere debet. Quom autem prius diximus, non facti solum, sed & voluntarii delicta pœnitentia purganda esse, & hic repetat: Omnibus delictis seu carne, seu spiritu, seu facto, seu voluntate commissis; faciunt hi loci pro particuliari pœnitentia, atque adeo & confessione omnium & singularium peccatorum graviorum: Quo pertinet etiam locus B. Cypriani lib. de Lapsis: Vides Deus corde & peccata singularium, & iudicaturus est non tantum de facta, sed & de verbis & de cogitationibus nostris, &c. Quanto itaque fide maiores & timore meliores sunt, &c. qui quoniam de hoc vel cogitaverunt, hoc ipsum apud sacerdotes Dei dolenter & similes confitentes. Similiter Origenes lib. 3. in cap. 16. Lenit. Pronuntiet, inquit, peccatum quod peccauit, etiam de cogitationis secretis. Et expressius B. Clorist. homil. 46. ad pop. Antiochenum: Dic tua per sepe peccata. At homil. 9. in Epist. ad Hebr. Se dicat, peccator sum, non astem ad peccatorum species defensas, dicens quia hoc & hoc peccavi, numquam, &c. D. vero August. etiam circumstantias considerandas monit. lib. de Vera & falsa pœnitentia cap. 14. Considerare, inquit, qualiterum criminis, in loco, in tempore, in perseverantia, in varietate persone, & quali hoc fecerit tentatione, & de ipsis vitiis multiplici executores. Non male ergo & B. Thomas Aquinas similia dicit, quantumvis repugnet Rhenanus in huius libri argumento.

15. qui pœnam per iudicium destinavit.] De sinare hic proprie accipitur, pro: deputare, cuius & alteram significationem habet infra lib. aduers. Valentini.

16. Pœnitere, & saluum faciam te.] Hanc scripturam hoc modo citatam nusquam reperire posui, sed cum loco apud B. Cyprian. epist. 28. & lib. de Lapsis hanc: Cum conuerſus genueris, tunc saluaberis, & fies ibi fueris. Similiter B. Hieron. epist. ad Sabinian. & Ruficum, & B. Augustin. de Pœnitent. medicin. quemadmodum adnotauimus illic adnotat. nosfris ad priorem locum num. 2. & ad posteriorum num. 110. Afferentes etiam illuc, locum hunc desumptum ex E-

Zebiele, partim 18. partim 33. cap. similiter Cœsarius Arel. lib. 50. de Letan. & Ambros. in Psal. 37. Pacianus vero ad Sympron. contra Novat. Iste illud ipsum adscribit, alludens fortassis ad illud cap. 43. Dicta prior iniquitates tuas, ut iustificeris. Hanc autem lectionem nosquam quidem reperi, sed magis accedit ad illud Ezechiel. 18. Conseruatum, & vivens. Atqui Pœnitere, pro pœnitentiam age, noua vox est, scutum etiam apud vulgatum interpretem Pœnitentem, Marc. 1. & Act. 3.

17. & pœnitentiam malo quam mortem.] Etiam hoc paucioribus verbis contraxit Author. nam Ezechiel. 33. pluribus idipsum habetur. Imitati sunt autem illum B. Pacianus ubi supra, & B. Cyprian, dicto lib. 3. Testim. cum lib. de Boni patient. legit: Nolo mortem morientis, quantum ut conseruat & vivat. Et lib. ad Novatian. Nolo mortem peccatoris, sed desidero ut avertatur a via sua pessima, & vivat.

18. ego enim præstantiam in delictis meis agnosco.] Similiter sub finem: peccator enim omnium notarum quum sim, unde videtur nondum presbyter fusse cum hunc libram scriberet, & eodem tempore scriptus liber de Baptismo, ubi sub finem: Tertulliani, inquit, peccatoris memineritis. Atqui adnotat Rhenanus præstantiam hic in malum partem accipi.

19. ut naufragus alicuius tabulae fidem.] Ambrosius (inquit Rhenan.) ad Virginem lapsam: Sed tu que iam ingressa es agnem pœnitentie, infeste misera forister, inbere tamquam naufragus tabulae. Hieronymus ad Demetriadem de Pœnitentia loquens: Illa, inquit, quasi secunda post naufragium miseria tabula, quod ipsum repetit in cap. 3. Esiae. Ambo sunt hunc locum imitati. Quibus adiace Paciani verba infra citata cap. 8. ubi de his latius etiam Author. Legimus autem ex 2. MS. perlauabit, pro eo quod erat: proleuabit, maxime cum 3. codex legit: perlauabit.

20. protelabit.] Hoc est (ut interpretatur Rhenan.) ad portum usque quamlibet distante producere. Adnot. Marc. lib. 4. dicit: Nec quinque circiter, sed sexcenta millia hominum protelauit, pro eo quod est, vitam eorum exhibito vixit produxit sustentauit.